
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.321 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 06/2020 1 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, 
PESCA E ABASTECIMENTO PAG 

OFICIO Nº 001/2020 1 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

RELATORIO DE GESTAO FISCAL 2 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

6/2020 (PMRC) 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a instalação de poste padrão CPFL, cate-
goria 1, com cabos de cobre 16mm e disjuntor 
de 63ª com saída subterrânea no Campo do 
Rio, em anexo ao Centro de Convivência Ma-
noel Félix de Moraes 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO  CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: SAMANTHA BAGGIO GOMES 
CNPJ: 29.448.635/0001-38 
Valor Total: R$ 2.910,32 (dois mil novecentos 
e dez reais e trinta e dois centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 24 de janeiro de 2020. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

 

OFÍCIO Nº 001/2020 - SMAB 

 

Ribeirão Claro, 28 de janeiro de 2020. 

Venho por meio deste, 
informar que conforme o Disposto nos subitens 
9.1.1 e 10.3 da Norma de Procedimento Fiscal 
- NPF 031/2015, a partir da data de 28/01/2020 
encontra-se CANCELADO o Cadastro de 
Produtor Rural de Igor Antônio Vita Pereira - 
CAD/PRO nº 95706034-07 do Município de 
Ribeirão Claro/PR. 

 
IRANI PEREIRA CARDOSO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuá-
ria, Pesca e Abastecimento 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E  ABASTECIMENTO - PMRC 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.321 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3º QUADRIMESTRE DE 2019 (01/2019 A 12/2019) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  1.380.491,01   -  
Pessoal Ativo  1.380.491,01   -  
Pessoal Inativo e Pensionista  -   -  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Tercerização (art 18 - §1º da LRF)  -   -  
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da 
LRF) (II) 109.742,74   -  
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão 
Voluntária  -   -  
 Decorrente de Decisão Judicial  -   -  
 Despesas de Exercícios Anteriores  -   -  
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -   -  
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 109.742,74   -  
 Pensionistas  -   -  
 IRRF 109.742,74   -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.270.748,27   -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + 
III b) 

1.270.748,27  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 42.731.334,59  

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às 
emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 

 415.396,89  

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL AJUSTADA 
(V) 

42.315.937,70  

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP 
sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 

3,00% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 2.538.956,26  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da 
LRF) - 5,70% 

2.412.008,45  

      

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 16/01/2020 às 13:52 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa for-
ma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
9320/64; 
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

   

ELIANA CORTEZ DA SILVA 
ERIK SUNAO TA-

NAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
TÉCNICO CON-

TÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  
  COORDENADOR GERAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.321 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3º QUADRIMESTRE DE 2019 (01/2019 A 12/2019) 

   

LRF - Art 48 - Anexo VII   

 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.270.748,27 3,00% 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da 

LRF) 
2.538.956,26 

6,00% 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 2.412.008,45 5,70% 

   

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado 

Federal 0,00 0,00% 

   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado 

Federal 0,00 0,00% 

   

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00% 
Operações de Crédito por Antecipação da 

Receita 0,00 0,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. 

De Crédito Internas e Externas 0,00 16,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. 

De Crédito por Antec. Da Receita 0,00 7,00% 

   

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS  
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RES-

TOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

 Valor Apurado nos Demonstrativos res-
pectivos                                    -                                       -    

   
ELIANA CORTEZ DA SILVA ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  

  COORDENADOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.321 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3º QUADRIMESTRE DE 2019 

    

LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 1.495.075,70 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 

Caixa 0,00 Depositos 0,00 

Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00 

Conta Movimento 0,00 Do Exercicio 0,00 

Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00 

Aplicações Financeiras 1.495.075,70 Outras Obrigações Financeiras 0,00 

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00 Débitos de Tesouraria 0,00 

Créditos Intragovernamentais 0,00 Contas Pendentes 0,00 

Devedores Diversos 0,00     

Aplicações Financeiras Médio e Longo Prazo 0,00     

Depositos Judiciais 0,00     

Créditos Intragovernamentais 0,00     

Contas Pendentes 0,00     

SUBTOTAL 1.495.075,70    SUBTOTAL 0,00 

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 

0,00 
SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 

1.495.075,70 

   TOTAL 1.495.075,70    TOTAL 1.495.075,70 

   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00 

   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II-III) 1.495.075,70 

    

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 

Caixa 0,00 Depositos 0,00 

Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00 

Conta Movimento 0,00 Do Exercicio 0,00 

Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00 

Aplicações Financeiras 0,00 Outras Obrigações Financeiras 0,00 

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00 Encargos Sociais a Recolher 0,00 

Créditos em Circulação 0,00 Obrigações Tributárias 0,00 

Bens e Valores em Circulação 0,00 Precatórios a Pagar 0,00 

    Débitos Diversos a Pagar 0,00 

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) 

0,00 
SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI) 

0,00 

   TOTAL 0,00    TOTAL 0,00 

   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VII) 0,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.321 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI-VII) 0,00 

   
ELIANA CORTEZ DA SILVA ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL 
SISTEMA DE CONTROLE IN-

TERNO  
  COORDENADOR GERAL 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
3º QUADRIMESTRE DE 2019 (01/2019 A 12/2019) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, 
inciso I, alínea "a")              

DESPESA 
COM 

PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(ùltimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A PAGAR 
NÃO 

PROCES-
SADOS (b) 

  jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 

TOTAL 
(últimos 

12 meses) 
(a) 

 

DESPESA 
BRUTA 
COM 
PESSOAL 
(I) 

114.192,
17  

111.527,
30  

108.603,
26  

108.603,
26  

108.603,
26  

135.272,
29  

110.296,
71  

108.603,
26  

108.934,
14  

108.603,
26  

108.603,
26  

148.648,
84  

 
1.380.491,

01  - 

Pessoal 
Ativo 

114.192,
17  

111.527,
30  

108.603,
26  

108.603,
26  

108.603,
26  

135.272,
29  

110.296,
71  

108.603,
26  

108.934,
14  

108.603,
26  

108.603,
26  

148.648,
84  

 
1.380.491,

01  - 
Pessoal 
Inativo e 
Pensionista  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  - 
Otr. Desp. 
de Pessoal 
Decor. de 
C.tos de 
3ª.ção (art 
18 - §1º da 
LRF)  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  - 
(-
)DESPE-
SAS NÃO 
COMPU-
TADAS 
(art.19, §1º 
da LRF) (II) 9.763,30  9.147,96  8.393,35  8.392,78  8.388,48  8.655,22  8.649,97  8.392,56  8.410,45  8.369,02  8.369,02  

14.810,6
3  109.742,74  - 

 Ind. por 
Dem. e 
Incentivos à 
Demissão 
Voluntária  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  - 
 Decorrente 
de Decisão 
Judicial  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  - 
 Despesas 
de Exercí-
cios 
Anteriores  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  - 
 Inativos e 
Pensionis-
tas com 
Recursos 
Vinculados  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  - 
Instrução 
Normativa 
TCE/PR 
56/2011 9.763,30  9.147,96  8.393,35  8.392,78  8.388,48  8.655,22  8.649,97  8.392,56  8.410,45  8.369,02  8.369,02  

14.810,6
3  109.742,74  - 

 Pensionis-
tas  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  - 

 IRRF 
9.763,30  9.147,96  8.393,35  8.392,78  8.388,48  8.655,22  8.649,97  8.392,56  8.410,45  8.369,02  8.369,02  

14.810,6
3  109.742,74  - 

DESPESA 
LÍQUIDA 
COM 
PESSOAL 

104.428,
87  

102.379,
34  

100.209,
91  

100.210,
48  

100.214,
78  

126.617,
07  

101.646,
74  

100.210,
70  

100.523,
69  

100.234,
24  

100.234,
24  

133.838,
21  

 
1.270.748,

27   

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.321 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(III) = (I - II) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.270.748,27 

  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - AJUSTADA (V) 42.315.937,70 

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 3,00% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 2.538.956,26 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7% 2.412.008,45 

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em16/01/2020 - 13:52h. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não 
liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as 
despesas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento 
do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

    
ERIK SUNAO TANAKA ELIANA CORTEZ DA SILVA  JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
TÉCNICO CONTÁBIL PRESIDENTE DA CÂMARA  SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-01-29T10:04:37-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




